(
安岳县农业农村局文件
)

安农发〔2019〕43号

安岳县农业农村局
关于进一步加强农机购置补贴管理的
通    知

各乡镇人民政府：
    为进一步规范中央财政农机购置补贴政策实施工作，优化服务，强化监管，深入贯彻落实《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于进一步加强农机购置补贴政策监管强化纪律约束的通知》（农办机〔2019〕6号）《农业农村部办公厅关于进一步做好农机购置补贴机具投档与核验等工作的通知》（农办机〔2019〕7号）推进各项规定有效落实，最大限度发挥政策效益，现就有关工作通知如下。
一、改进补贴申领程序
（一）购补程序更加便捷。继续实行“自主购机、定额补贴、县级结算、直补到卡”程序。2019年4月1日起所有购机者就近在直接或间接从事农业生产所在地提交补贴申请。
简易保鲜储藏设备等补贴额与建设规模相关项目，采取申请、建设、验收、补贴的程序，简易保鲜储藏设备建设前应先向乡镇提出书面申请（详见附件1）。
实行牌证管理的机具，如联合收割机和拖拉机，购机户应先到县农机安全监理站申领牌证，再到乡镇办理农机购置补贴申请。
（二）补贴政策公开透明。2019年起，实行农机购置补贴辅助管理系统常年连续开放，系统中上年结转资金和当年投入资金并行使用，并全面推行补贴资金使用情况实时公开，方便购机者了解资金情况，及时申请补贴。充分利用广播、专栏、公告、会议以及村务公开和“益农信息社”等渠道，切实加大农机全价购置补贴政策宣传力度，全方位开展补贴政策与实施工作宣传，切实保障广大农民群众的知情权、监督权。
（三）资金兑付更加快捷。每月25日至月底，各乡镇将购机补贴资料报送县农业农村局。县农业农村局收到资料后，15个工作日之内完成核实，核实无误后报送县财政局结算。县财政局根据农业农村局提供的材料依据，对符合要求的于30个工作日内通过国库集中支付的方式兑付资金。
二、具体业务操作
（一）资料审查。一是购机者及其身份、购机税控发票等资料。购机者为个人的，重点核验购机者本人与其身份证件的肖像照片是否相符，购机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，重点核验该组织法定代表人本人与其身份证件的肖像照片是否相符，法定代表人身份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的法定代表人姓名是否一致，购机税控发票所显示的购机者名称与工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。二是银行卡等资料。重点核验购机者填写的银行卡账号、开户名等信息与其携带的银行卡所显示的账号、身份证件所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。三是购机价格真实性承诺。提示购机者确认购机税控发票上的购机金额与其实际全部支付给经销企业的资金是否一致，以及隐瞒不报、提供虚假信息需承担的违规责任，提示购机者对购机价格的真实性签字确认。四是政策实施要求提供的其他资料。对牌证管理机具，需核验《拖拉机和联合收割机行驶证》。办理简易保鲜储藏设备补贴应具备《安岳县简易保鲜储藏设备补贴资金申请表》《安岳县农机购置补贴项目机具核查表》，并严格按照核查表建设数量进行申报补贴。
    未通过审查的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说明完善方法。
[bookmark: _GoBack]（二）机具核验。乡镇农业服务中心自受理日起15日内实地核实所购机具的真实性。所有补贴机具经办人员应做到台台见面现场核验。重点核验购机税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动机号（不带动力的可不核验）、出厂编号与所购实物机具铭牌显示信息是否一致，所购实物机具铭牌显示信息与农机购置补贴辅助管理系统内对应的机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。对牌证管理机具，需核验《拖拉机和联合收割机行驶证》信息与农机安全监理系统推送给辅助管理系统的牌证信息、机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。
    鼓励通过进村入户、提前预约等方式开展核验，便利购机者以及设施安装类机具核验，核验须填写《安岳县农机购置补贴核查表》（详见附件2），保留购机户人机合影以及铭牌照片。核验结果由核验人员与购机者双方签字确认。加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置等异常情形的核验。
    未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说明完善方法。
（三）复核登记。对资料审查、机具核验的程序、方式和签章的规范性进行集体复核，通过后登记立册。
    （四）公示报送。对通过复核的补贴申请信息进行为期不少于30天的公示（系统导出相应批次农户信息表盖章张贴到公示栏拍照片存档），公示无异议后报送农业农村局。
    （五）资料处理。对财政部门未提出疑义的补贴申请，将其补贴资料留存备用备查，留存期限不少于5年。补贴资料包括：《农机购置补贴资金申请表》《农机购置补贴资金结算明细表》《安岳县农机购置补贴核查表》购机发票复印件、身份证复印件、社会保障卡复印件、行驶证复印件、核查照片、公示照片，（《安岳县简易保鲜储藏设备补贴资金申请表》《安岳县农机购置补贴项目机具核查表》）。
三、加强纪律规矩约束
（一）加强廉政风险教育。各乡镇应加强对农机购置补贴关键重点工作人员的廉政教育和业务培训，提升政策实施和风险防控能力，严禁有关人员以各种形式直接或间接进行补贴机具经营活动。
（二）加强对经销企业监管。加强内部管理，防范经销商和内部不法人员有组织地通过收集农民身份证明、虚开发票、虚购报补、重复报补等方式骗套、抢占补贴行为,发现异常情况后，主动自查自纠，并及时向农业农村局报告。
（三）从严整治突出违规问题。严厉打击采用提供不实投档信息、产品信息、销售信息和虚购报补、重复报补、以小抵大等违规手段骗套补贴行为，或涉事产销企业拒不配合调查、提供虚假调查材料等行为，查实后先暂停参与违规行为企业的全部产品补贴资格和经销补贴产品资格，再根据违规情节按规定严处。对参与较重及以上违规行为的购机者，给予3年内不得享受农机购置补贴的处理；对违规产销企业及其法定代表人、主要从业人员等违规人员，按规定列入黑名单。

附件：1.安岳县简易保鲜储藏设备补贴资金申请表
2.安岳县农机购置补核查登记表
3.安岳县农机购置补贴项目机具核查表

安岳县农业农村局
2019年4月19日

附件1
	安岳县简易保鲜储藏设备补贴资金申请表

	申请单位
	名  称   （姓名）

	组织机构代码证（身份证号码）

	住址

	电话

	拟建设内容
	建设地址

	设备厂家

	机具型号

	数  量       （台/套）

	库  容     （立方）

	申请日期

	申请批复

附件2
	     安岳县农机购置补贴核查登记表
                                  年   月   日

	核 查 单 位

	参
加
人
员
	核  查  人   员

	被核查单位（个人）

	核

查

内

容
	地           址

	身     份    证
（组织机构代码证）

	联  系  电   话

	生  产  企   业

	机  具  型   号

	出  厂  编   号

	动  力  编   号

	销  售  价   格（元）

	购  机  时   间

	被核
查单
位负
责人
签字

附件3
	安岳县农机购置补贴项目机具核查表

	核      查     单      位

	参
加
人
员
	参  加 人 员

	     被核查单位（个人）

	核

查

内

容
	     地           址

	     身     份    证
    （组织机构代码证）

	联   系  电  话

	库   容（立方米）

	     生  产  企   业

	     机  具  型   号

	     出  厂  编   号

	     动  力  编   号

	     销  售  价   格（元）

	     购  机  时   间

核
查
意     见
	                                            年   月   日

	被核      查核
查单   位或   （个人）签字

                                             年   月   日

安岳县农业农村局办公室                   2019年 4月 19日印发